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 )هـ1437الصادر في العام  1613القرار رقم (

 هـ1434ز(  لعام /1511في الاستئناف رقم )

 

 

 الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

( وتاريخ 473ية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )ستئنافاجتمعت اللجنة الاهـ 5/11/1437 الموافقثنين الإ في يوم

ات استئنافهـ القاضي باستمرار اللجنة في نظر 1/1/1437( وتاريخ 22والمكلفة بخطاب معالي وزير المالية رقم ) ،ـه9/11/1436

قرارات لجان الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية فيما يخص  الهيئة( ا)الهيئة العامة للزكاة والدخل حالي   المكلفين والمصلحة

ا يدخل ضمن النطاق الزمني لسريان نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم الزكاة وكذلك فيما يخص الضريبة مم

( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم 80لما جاء في الفقرة )ب( من المادة ) اهـ وتعديلاته وفق  21/1/1370( وتاريخ 3321)

أ  شركةمن  المقدم ستئنافالااع بالنظر في وقامت اللجنة خلال ذلك الاجتم ،هـ15/1/1425( وتاريخ 1الملكي رقم )م/

 زكويال بشأن الربطهـ الصادر 1434( لعام 34الثانية بالرياض رقم )الزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة )المكلف(

 .م2008م حتى 2006للأعوام من  المكلفعلى  (هيئةاللزكاة والدخل )العامة ل هيئةالأجرته  الذي

كما مثل  ،........و .........و ......... :هـ كل من20/7/1437مثل الهيئة في جلسة الاستماع والمناقشة المنعقدة بتاريخ  وكان قد

 ....المكلف 

ومراجعة ما تم تقديمه  ,كلف الممن  ةالمقدم ستئنافالا ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التالي في ،من مستندات

 :الناحية الشكلية

هـ بموجب 1434( لعام 34رقم ) من قرارها بنسخة  المكلف  الثانية بالرياض الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض أخطرت لجنة

( وتاريخ 247اللجنة بالقيد رقم )ه وقيد لدى هذه استئنافوقدم المكلف  ،هـ14/9/1434( وتاريخ  108/1)رقم  الخطاب

( ريال 995.717وقدم المكلف مستندات تفيد سداد المبلغ المستحق عليه بموجب القرار الابتدائي ومقدارها ) ،هـ13/10/1434

 المقدم ستئنافوبذلك يكون الا ،( ريال غرامة تأخير سداد ضريبة الاستقطاع301.448( ريال ضريبة استقطاع و )444.321زكاة و )

الشروط المنصوص عليها  امستوفي   ،خلال المهلة النظامية من الناحية الشكلية لتقديمه من ذي صفة   مقبولا   المكلف من 

 ا.نظام  

 :الناحية الموضوعية

 .تحت التنفيذ ــ المشطوبةالأعمال الرأسمالية  :البند

نفيذ للحيثيات الواردة في على الأعمال الرأسمالية تحت الت ركةش( برفض اعتراض ال1/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

 .القرار

الأعمال الرأسمالية بند تكاليف بعدم حسم لهيئة ل قرار اللجنة المؤيد  على تهموافقعدم  امبدي  استأنف المكلف هذا البند من القرار 

لأن  ا, ونظر   ب عمل دراسة جدوى لمشروع تكبدته ل شركةبحجة أن الضمن المصاريف جائزة الحسم تحت التنفيذ والتي تم شطبها 

ولتفادي المزيد من الخسائر قرر مجلس المديرين عدم متابعة المشروع , وعليه تم شطب التكاليف  ااقتصادي   االمشروع لم يكن مجدي  
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التي خرجت عن العمل لحول كامل ,  التي تم إنفاقها حتى ذلك التاريخ , ويرى المكلف بأن الشريعة الغراء لا توجب الزكاة في الأموال

لم تبق و المصروفات المتعلقة بدراسة التقييم والجدوى أ  شركةوقد دفعت  ،وأن أي مبالغ دفعت خلال السنة لا تجب فيها زكاة

ة نظر وفي حال قامت اللجنة بتأييد وجه ،شركةمبالغ التي لم تعد في ذمة اللا تجب زكاة على الولذا ,  شركةالمبالغ في ذمة ال

ففي  ،ة بأن الأعمال الرأسمالية التي كانت تحت التنفيذ والتي تم شطبها لا يجب السماح بها كمصروفات جائزة الحسملهيئا

( 208.536.709الزكوي أي السماح بحسم مبلغ )من الموجودات الثابتة والسماح بحسمها من الوعاء  اهذه الحالة يجب اعتبارها جزء  

على ما  , وبناء   ( ريال"11.645.000( ريال + أعمال رأسمالية تحت التنفيذ بمبلغ )196.891.709"موجودات ثابتة بمبلغ ) وتتكون من ريال

بحسم الأعمال الرأسمالية تحت التنفيذ المشطوبة من الوعاء الزكوي كمصروفات جائزة الحسم أو كجزء من  شركةتقدم تطالب ال

 .الموجودات الثابتة

المستند  شركةب من الل  هـ بأنه ط  20/7/1437خطابهم المؤرخ في المكلف أفاد ممثلوها بـ استئنافة على يئلهوبعد اطلاع ا

 شركةهـ وردت ال23/7/1432وتاريخ  (4308/16/1424)لعملية شطب تلك الأعمال وذلك بموجب خطاب الهيئة رقم المؤيد 

نه لم يعد لأ ب ن مجلس الإدارة قرر عدم الاستمرار في مشروع أبهـ بالإفادة 10/1/1433( وتاريخ 11ــ1800ــ02بخطابها رقم )

 شركةسوى خطاب موقع من مدير اللتأييد وجهة نظرها  شركةاقتصادياَ ولتحاشي الخسارة تم الشطب , ولم تقدم ال امجدي  

التي توضح المؤيدة المستندات لم تقدم  شركةالأن ة يؤكد عدم الاستمرار في المشروع , وحيث هيئوالمدير المالي موجه لل

ت والدراسات وتاريخ الدخول فيه وتحميله بدفاترها وتاريخ الشطب وكذلك قرار مجلس الإدارة االعطاء طبيعة ذلك المشروع و

ولذلك لم تقبل حسمه ضمن المصاريف جائزة الحسم ولم تقبل  غير جائز الحسم اة تعتبره مصروف  هيئفإن ال , بشطبه من الدفاتر

 .الزكوي ضمن الموجودات حسمه من الوعاء

  :رأي اللجنة

المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين أن  ستئنافبعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الا

في حال و ،جائزة الحسم روفاتمصروفات الأعمال الرأسمالية تحت التنفيذ ضمن المصحسم المكلف  يكمن في طلب ستئنافالا

تتمسك الهيئة بعدم حسم هذه في حين  ،ضمن الموجودات الثابتةمن الوعاء الزكوي عدم الموافقة على ذلك فيتم حسمها 

للأسباب الموضحة عند عرض وجهة نظر كل  ،ولا من الوعاء الزكوي ضمن الموجودات الثابتةجائزة الحسم البنود المصروفات ضمن 

 .طرف

الخلاف حول هذا البند خلاف مستندي حيث أفادت الهيئة بأنها طلبت من المكلف تقديم وبعد دراسة الموضوع اتضح للجنة أن 

المستندات المؤيدة المتعلقة بمصاريف الأعمال الرأسمالية تحت التنفيذ ولم يقدم المكلف سوى خطاب موجه للهيئة موقع 

 اداخلي   اوترى اللجنة أن هذا المستند يعد مستند   ،والمدير المالي يتضمن الإفادة بعدم الاستمرار في المشروع شركةمن مدير ال

الأعمال  روفاتاللجنة عدم قبول حسم مص ؤيدلذا ت ،روفاتلقبول هذه المص الاعتماد عليهيمكن  انظامي   الأن يكون مستند   ىولا يرق

الموجودات الثابتة وذلك  حسمها من الوعاء الزكوي ضمن وتؤيدها في عدمجائزة الحسم  روفاتالرأسمالية تحت التنفيذ ضمن المص

  .روفاتبسبب عدم تقديم المكلف المستندات المؤيدة لهذه المص

على الأعمال  شركةالمكلف وتؤيد القرار الابتدائي فيما قضى به برفض اعتراض ال استئنافعليه فإن اللجنة ترفض  وبناء  

 .الرأسمالية تحت التنفيذ
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 :القرار

 :ية الضريبية ما يليستئنافلكل ما تقدم قررت اللجنة الا

 .الناحية الشكلية :أولا  

 هـ1434( لعام 34الثانية بالرياض رقم )الزكوية الضريبية  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنةأ  شركةلمقدم من ا ستئنافالا قبول

 .من الناحية الشكلية

 .يةالموضوع الناحية ا:ثاني  

 اعلى الأعمال الرأسمالية تحت التنفيذ وفق   شركةما قضى به برفض اعتراض الالمكلف وتأييد القرار الابتدائي في استئنافرفض 

 .للحيثيات الواردة في القرار

 .بعد تصديق وزير المالية ايكون هذا القرار نهائي   ا:ثالث  

 ،،،وبالله التوفيق


